&

%

AEPUBLIKA E SHOQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISI:
Nr. 2% 33 Prot. Tirang, mé o0 F.0% . 2020
URDHER
Ne /03, das 4.0 2020
PER

MARRJEN E MASAVE PER MBYLLJEN E VITIT SHKOLLOR 2019-2020
NGA INSTITUCIONET E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR,
PER SHKAK TE GJENDJES SE FATKEQESISE NATYRORE
TE SHKAKTUAR NGA PANDEMIA E COVID-19

Né mbéshtetje & pikés 4 t& nenit 102 t€ Kushtetutés. té nenit 26 t€ ligjit nr. 69/2012, “Pér
sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar, t& vendimit nr.
18/2020, t& Kuvendit t& Republikés sé Shqipéris€, “Pér dhénien e pélgimit pér zgjatjen e
gjendjes sé fatkeqésisé natyrore™ dhe té pikés 6.1 t&€ vendimit nr. 243, daté 24.3.2020, t&
Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér shpalljen e gjendjes sé fatkeqésisé natyrore™,

URDHEROJ:

I. Qendrén e Shérbimeve Arsimore, Agjenciné pér Sigurimin e Cilésisé s& Arsimit
Parauniversitar, Drejtorié e Pérgjithshme e Arsimit Parauniversitar, Drejtorité Rajonale t&
Arsimit Parauniversitar, Zyrat Vendore té Arsimit Parauniversitar dhe institucionet e
arsimit parauniversitar, pér mbylljen e vitit shkollor 2019-2020, pér shkak 1€ gjendjes sé
fatkeqésisé natyrore té shkaktuar nga pandemia e COVID-19, t& marrin masa pér:

a) pér kthimin né klasé t& nxénésve maturanté, pér vijuar mésimin nga data 18 maj deri
mé 5 qershor 2020, duke respektuar rregullat e pércaktuara né rregulloret pérkatése, si
dhe duke zhvilluar vetém léndét e provimeve t& detyruara t& Maturés Shtetérore: gjuh&
shqipe dhe letérsi, matematiké, gjuhé e huaj e paré, si dhe [éndén q¢ kané zgjedhur né
provimin me zgjedhje t& Maturés Shtetérore. Gjaté késaj periudhe do té zhvillohet
vetém pérséritje bazuar né programet orientuese té rishikuara, ku jan€ hequr (€ gjitha
njohurité e zhvilluara pas datés 9 mars, gjaté mésimit né kushtet e sht€pis¢:



b)

c)

d)

pér krijimin e kushteve pér maturantét pér dhénien e provimeve té¢ Maturés Shtetérore
(MSh) né€ periudhén 8 deri mé 18 gershor, duke respektuar rregulloren e rishikuar t& MSh-
s€;

pér miratimin e rregulloreve t& brendshme nga té gjitha institucionet arsimore pér sjelljen
e nxénésve maturanté né shkollg, hyrje-daljet, mbrojtjen e tyre, distancimin fizik, lévizjet,
si dhe higjienizimin dhe dezinfektimin e rregullt t&¢ ambienteve, né pérputhje me
rregulloren e miratuar nga Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé dhe me rekomandimet e
Institutit t& Shéndetit Publik;

pér vijimin e mésimit né kushte shtépie pér t& gjithé nxénésit e klasave 1-11, deri né
mbylljen e vitit m&imor mé 29 maj 2020, bazuar né planin mésimor dhe né orarin mésimor
té hartuar nga secila shkollg pér [éndét dhe klasat pérkatése:

pér kryerjen e vlerésimit né léndét e provimeve kombétare pér nxénésit e klasés sé 9-té,
sipas udhézimit pérkatés;

pér pérmbylljen e punés me dokumentacionin shkollor nga té gjithé mésuesit deri mé 18
qershor 2020,

Té gjitha institucionet e arsimit € mesém (€ laré (€ hartojné dhe té paragesin né ZVA-té
pérkatése, brenda datés 8 maj 2020, planin e masave organizative dhe administrative. sipas
pércaktimeve t€ kétij Urdhri, né t& cilin t& pérfshijng&, numrin e sakté t& nxénésve maturanté
qé do té frekuentojné shkollén, sipérfaget né dispozicion t& shprehur né m?, me qéllim
garantimin e distancimit fizik t€ nxénésve dhe t& mésuesve.

Ngarkohet pér zbatimin e kétij Urdhri, Sekretari i Pérgjithshém dhe Drejtoria e Pérgjithshme
e Politikave dhe Zhvillimit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé, né Ministring e Arsimit. Sportit dhe
Rinis&, Drejtoria e Pérgjithshme e Arsimit Parauniversitar, drejtorité rajonale t& arsimit
parauniversitar, zyrat vendore t€ arsimit parauniversitar dhe institucionet e arsimit

parauniversitar.

Ky Urdhér hyn né fugi menjéheré.




